
報道関係者　各位

秋田県内の雇用情勢（令和５年７月）
～有効求人倍率（季節調整値）は1.32倍（前月比▲0.03P）～

１．概　況（本編P1～P5、P10～P11、付属資料P1～P3、P14）

（注）令和４年12月以前の季節調整値は、令和５年1月公表時に改定されている。

（注)ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和３年９月以降の数値には、ハローワークに来所せず、オンライン上で求職登録した

求職者数や、求職者がハローワークインターネットサービスの求人に直接応募した就職件数等が含まれている。
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○ 県内の雇用情勢は、

物価上昇等の影響により一部に厳しさがみられるものの、緩やかに持ち直している。

・全国は1.29倍（前月比▲0.01）本県は全国24位で前月より２つ順位を下げる

・就業地別（季調値）は1.48倍（前月比▲0.02）全国18位（前月:全国19位）

○ 新規求人倍率（季調値）は2.02倍で前月比0.19P低下、２か月連続で２倍を上回る

○ 正社員（原数値）は1.19倍で前年同月比0.06P低下、35か月連続で１倍を上回る
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※令和５年１月季節調整値改定済み

４年７月 ４年８月 ４年９月 ４年10月 ４年11月 ４年12月 ５年１月 ５年２月 ５年３月 ５年４月 ５年５月 ５年６月 ５年７月 ６月比 ５月比

全　国 1.28 1.31 1.32 1.34 1.35 1.36 1.35 1.34 1.32 1.32 1.31 1.30 1.29 ▲ 0.01 ▲ 0.02

青　森 1.17 1.18 1.19 1.19 1.20 1.22 1.22 1.18 1.19 1.21 1.21 1.18 1.16 ▲ 0.02 ▲ 0.05

岩　手 1.31 1.32 1.34 1.36 1.38 1.35 1.32 1.30 1.25 1.23 1.25 1.22 1.22 0.00 ▲ 0.03

宮　城 1.37 1.39 1.39 1.40 1.41 1.43 1.42 1.45 1.41 1.41 1.38 1.36 1.35 ▲ 0.01 ▲ 0.03

秋　田 1.49 1.50 1.50 1.52 1.53 1.54 1.49 1.42 1.33 1.37 1.34 1.35 1.32 ▲ 0.03 ▲ 0.02

山　形 1.58 1.61 1.61 1.63 1.66 1.67 1.61 1.52 1.46 1.49 1.45 1.40 1.39 ▲ 0.01 ▲ 0.06

福　島 1.41 1.47 1.47 1.46 1.44 1.46 1.49 1.43 1.37 1.39 1.40 1.40 1.39 ▲ 0.01 ▲ 0.01

東　北 1.38 1.40 1.40 1.41 1.42 1.43 1.42 1.38 1.34 1.35 1.34 1.32 1.31 ▲ 0.01 ▲ 0.03

４年７月 ４年８月 ４年９月 ４年10月 ４年11月 ４年12月 ５年１月 ５年２月 ５年３月 ５年４月 ５年５月 ５年６月 ５年７月 ６月比 ５月比

青　森 38 38 38 39 39 37 36 40 39 34 35 37 37 0 ▲ 2

岩　手 29 29 29 27 27 29 29 29 31 32 31 32 29 3 2

宮　城 24 25 26 26 26 22 24 18 18 17 21 21 21 0 0

秋　田 15 16 16 16 16 16 16 24 27 23 24 22 24 ▲ 2 0

山　形 6 5 6 6 5 5 7 10 15 9 12 16 16 0 ▲ 4

福　島 21 18 18 19 21 19 16 23 22 20 18 16 16 0 2

【東北６県の状況】

○ ６県平均の有効求人倍率（季節調整値）は1.31倍（前月比▲0.01）

○ 本県は 1.32倍（前月比▲0.03P）で東北４位
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【県内の状況】
　○ 有効求人倍率（常用）トップは能代所の1.90倍
　○ 地域別（常用）では県北1.63倍（前年同月比▲0.05P）、中央1.22倍（同比▲0.07P）、
　　 県南1.13倍（同比▲0.26P）

ﾊﾛｰﾜｰｸ別

項目

198 262 104 94 658 1,085 84 280 1,449 326 61 285 186 858 2,965

常用 194 260 85 94 633 1,079 83 279 1,441 321 61 279 176 837 2,911

1,031 1,159 500 452 3,142 5,732 453 1,491 7,676 1,513 388 1,448 984 4,333 15,151

常用 1,016 1,146 476 445 3,083 5,690 446 1,469 7,605 1,414 369 1,402 879 4,064 14,752

641 619 219 273 1,752 2,488 203 563 3,254 961 152 685 289 2,087 7,093

常用 602 600 189 254 1,645 2,297 183 506 2,986 758 140 633 259 1,790 6,421

2,017 1,792 661 830 5,300 7,814 473 1,840 10,127 2,038 373 1,750 1,023 5,184 20,611

常用 1,931 1,735 557 788 5,011 7,251 415 1,575 9,241 1,678 345 1,604 962 4,589 18,841

3.24 2.36 2.11 2.90 2.66 2.29 2.42 2.01 2.25 2.95 2.49 2.40 1.55 2.43 2.39

常用 3.10 2.31 2.22 2.70 2.60 2.13 2.20 1.81 2.07 2.36 2.30 2.27 1.47 2.14 2.21

1.96 1.55 1.32 1.84 1.69 1.36 1.04 1.23 1.32 1.35 0.96 1.21 1.04 1.20 1.36

常用 1.90 1.51 1.17 1.77 1.63 1.27 0.93 1.07 1.22 1.19 0.93 1.14 1.09 1.13 1.28

ﾊﾛｰﾜｰｸ別

項目

▲ 18.5 8.3 25.3 11.9 0.9 ▲ 12.9 ▲ 6.7 ▲ 7.0 ▲ 11.5 ▲ 8.7 ▲ 32.2 ▲ 10.9 18.5 ▲ 7.1 ▲ 7.7

常用 ▲ 20.2 7.9 23.2 14.6 ▲ 0.3 ▲ 12.6 ▲ 7.8 ▲ 6.4 ▲ 11.2 ▲ 9.1 ▲ 29.9 ▲ 11.1 13.5 ▲ 7.9 ▲ 8.1

▲ 1.2 ▲ 6.8 3.1 0.4 ▲ 2.5 ▲ 4.5 4.6 ▲ 2.5 ▲ 3.7 ▲ 2.3 ▲ 0.8 2.3 8.5 1.6 ▲ 2.0

常用 ▲ 2.4 ▲ 6.8 1.9 ▲ 0.4 ▲ 3.2 ▲ 4.4 5.2 ▲ 1.6 ▲ 3.4 ▲ 1.7 ▲ 0.5 2.5 2.4 0.7 ▲ 2.2

▲ 11.8 ▲ 8.7 ▲ 15.8 ▲ 14.4 ▲ 11.7 ▲ 13.6 ▲ 19.4 ▲ 30.8 ▲ 17.6 ▲ 18.3 ▲ 38.7 ▲ 11.2 ▲ 19.7 ▲ 18.3 ▲ 16.4

常用 ▲ 9.7 ▲ 4.6 ▲ 18.9 ▲ 14.8 ▲ 10.0 ▲ 11.0 ▲ 5.7 ▲ 27.1 ▲ 13.9 ▲ 10.9 ▲ 31.7 ▲ 7.9 ▲ 20.3 ▲ 13.4 ▲ 12.8

▲ 11.0 0.4 ▲ 17.0 ▲ 11.3 ▲ 8.4 ▲ 6.8 ▲ 20.5 ▲ 20.6 ▲ 10.4 ▲ 20.8 ▲ 43.3 ▲ 14.0 ▲ 11.7 ▲ 19.3 ▲ 12.3

常用 ▲ 8.8 4.1 ▲ 18.0 ▲ 12.5 ▲ 6.6 ▲ 5.1 ▲ 12.4 ▲ 23.9 ▲ 9.3 ▲ 20.8 ▲ 41.1 ▲ 12.9 ▲ 10.2 ▲ 18.3 ▲ 11.0

0.25 ▲ 0.44 ▲ 1.02 ▲ 0.90 ▲ 0.38 ▲ 0.02 ▲ 0.38 ▲ 0.69 ▲ 0.16 ▲ 0.34 ▲ 0.27 ▲ 0.01 ▲ 0.74 ▲ 0.34 ▲ 0.25

常用 0.36 ▲ 0.30 ▲ 1.16 ▲ 0.93 ▲ 0.28 0.04 0.04 ▲ 0.52 ▲ 0.07 ▲ 0.05 ▲ 0.06 0.08 ▲ 0.63 ▲ 0.14 ▲ 0.12

▲ 0.21 0.11 ▲ 0.32 ▲ 0.24 ▲ 0.11 ▲ 0.04 ▲ 0.33 ▲ 0.28 ▲ 0.10 ▲ 0.31 ▲ 0.72 ▲ 0.23 ▲ 0.24 ▲ 0.31 ▲ 0.16

常用 ▲ 0.13 0.15 ▲ 0.28 ▲ 0.25 ▲ 0.05 ▲ 0.01 ▲ 0.19 ▲ 0.32 ▲ 0.07 ▲ 0.28 ▲ 0.65 ▲ 0.21 ▲ 0.16 ▲ 0.26 ▲ 0.12

(※）各項目の上段の数値は全数、下段は常用（数値は全て原数値）。

新規求人倍率

有効求人倍率

新規求人数

有効求人数

新規求職者数

有効求職者数

湯沢 県南計 局計男鹿 本荘 中央計 大曲 角館 横手能代 大館 鷹巣 鹿角 県北計 秋田

新規求人倍率

有効求人倍率

ハローワーク別求人・求職状況（前年同月比）

有効求職者数

新規求人数

有効求人数

新規求職者数
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ハローワーク別求人・求職状況（令和５年７月）

能代 大館 鷹巣 鹿角 県北計 秋田 男鹿
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２．求人の動向（全数）（本編P9、付属資料P4、P15）

○ 月間有効求人数 20,611人（前年同月比▲12.3％、2,895人減） 同比８か月連続の減少

○ 新規求人数 7,093人（同比▲16.4％、1,393人減） 同比５か月連続の減少

【増加した主な産業】

・ 宿泊業、飲食サービス業 587人（同比＋3.5％、20人増）、９か月ぶりの増加

【減少した主な産業（公務を除く）】

・ 建設業 909人（同比▲18.4％、205人減）、５か月連続の減少

・ 製造業 748人（同比▲26.0％、263人減）、５か月連続の減少

・ 運輸業、郵便業 313人（同比▲20.4％、80人減）、２か月連続の減少

・ 卸売業、小売業 1,000人（同比▲24.2％、320人減）、９か月連続の減少

・ 生活関連サービス業、娯楽業 233人（同比▲3.3％、８人減）、３か月連続の減少

・ 医療、福祉 1,488人（同比▲12.3％、208人減）、19か月連続の減少

・ サービス業（他に分類されないもの）1,049人（▲7.9％、90人減）、２か月連続の減少

※労働者派遣業（職業紹介業含む）は146人（同比▲60.0％、219人減）、２か月ぶりの減少

・適切な労務管理をするため、スマホアプリによる勤怠管理システムを導入する。（建設業）

・人手不足から工事の受注を制限せざるを得ず、実績が上がらないため、入札にも影響している。（建設業）

・世界的な半導体不足や中国経済の鈍化の影響から休業を計画している。（製造業）

・2024年問題の影響から、収益の減少や輸送能力の不足を心配している。（運輸業、郵便業）

・７月中旬に発生した大雨によりタクシー数台が浸水してしまい、廃車になった車両もある。（運輸業、郵便業）

・大雨の影響による自動車の修理が殺到しているが、人手不足で対応が困難である。（卸売業、小売業）

・観光客の増加や宴会・総会の開催から売り上げが回復しているが、ゼロゼロ融資の返済が始まったこともあり、利益が上がってい

る実感がない。（宿泊業、飲食サービス業）

・福祉施設などから出張によるヘアカットの依頼が増えてきている。（生活関連サービス業、娯楽業）

・団塊の世代が75歳になる2025年頃からの15年間は、要介護者が爆発的に増えることが見込まれ、介護施設や人手が足りなくなる

ことを心配している。（医療・福祉）

・介護施設の調理員として、外国人労働者の採用を検討している。（サービス業（他に分類されないもの））
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全数 パート除く パートタイム 全数 パート除く パートタイム

Ａ．Ｂ　農,林,漁業（01～04） 139 80 59 ▲ 35.3 ▲ 39.4 ▲ 28.9
Ｃ　鉱業,採石業,砂利採取業（05） 14 14 0 ▲ 39.1 ▲ 39.1 -
Ｄ　建設業（06～08） 909 864 45 ▲ 18.4 ▲ 20.5 66.7

(06　総合工事業） 615 589 26 ▲ 12.9 ▲ 14.0 23.8
Ｅ　製造業（09～32）　 748 593 155 ▲ 26.0 ▲ 28.6 ▲ 13.9

09　食料品製造業 138 76 62 ▲ 4.8 ▲ 13.6 8.8
10　飲料・たばこ・飼料製造業 16 11 5 ▲ 20.0 ▲ 31.3 25.0
11　繊維工業 112 89 23 ▲ 15.8 ▲ 19.1 0.0
12　木材・木製品製造業（家具を除く） 55 40 15 48.6 60.0 25.0
13　家具・装備品製造業 29 24 5 26.1 14.3 150.0
14　パルプ・紙・紙加工品製造業 8 5 3 100.0 150.0 50.0
15　印刷・同関連業 8 7 1 ▲ 27.3 ▲ 22.2 ▲ 50.0
16　化学工業 13 11 2 30.0 83.3 ▲ 50.0
17　石油製品・石炭製品製造業 2 2 0 - - -
18　プラスチック製品製造業（別掲を除く） 23 22 1 ▲ 32.4 ▲ 33.3 0.0
19　ゴム製品製造業 2 2 0 0.0 100.0 ▲ 100.0
21　窯業・土石製品製造業 21 20 1 10.5 5.3 -
22　鉄鋼業 8 8 0 ▲ 11.1 0.0 ▲ 100.0
23　非鉄金属製造業 16 14 2 433.3 600.0 100.0
24　金属製品製造業 62 62 0 ▲ 28.7 ▲ 24.4 ▲ 100.0
25　はん用機械器具製造業 18 14 4 ▲ 28.0 ▲ 33.3 0.0
26　生産用機械器具製造業 39 38 1 ▲ 46.6 ▲ 45.7 ▲ 66.7
27　業務用機械器具製造業 5 4 1 ▲ 88.9 ▲ 89.5 ▲ 85.7
28　電子部品・デバイス・電子回路製造業 60 51 9 ▲ 69.8 ▲ 70.7 ▲ 64.0
29　電気機械器具製造業 65 60 5 ▲ 3.0 0.0 ▲ 28.6
30　情報通信機械器具製造業 13 9 4 ▲ 23.5 0.0 ▲ 50.0
31　輸送用機械器具製造業 22 21 1 ▲ 8.3 10.5 ▲ 80.0
20,32その他の製造業　 13 3 10 ▲ 45.8 ▲ 83.3 66.7

Ｆ　電気･ガス･熱供給･水道業（33～36） 11 5 6 ▲ 8.3 25.0 ▲ 25.0
Ｇ　情報通信業（37～41） 35 32 3 ▲ 39.7 ▲ 31.9 ▲ 72.7

（39　情報サービス業） 24 22 2 0.0 0.0 0.0
Ｈ　運輸業，郵便業（42～49） 313 290 23 ▲ 20.4 ▲ 13.9 ▲ 58.9
Ｉ　 卸売業，小売業(50～61） 1,000 464 536 ▲ 24.2 ▲ 11.3 ▲ 32.7

50～55　卸売業 188 128 60 ▲ 14.2 ▲ 11.1 ▲ 20.0
56～61　小売業 812 336 476 ▲ 26.2 ▲ 11.3 ▲ 34.1
（56　各種商品小売業） 261 37 224 ▲ 13.6 ▲ 9.8 ▲ 14.2

Ｊ　金融業，保険業(62～67） 75 53 22 66.7 76.7 46.7
Ｋ　不動産業，物品賃貸業(68～70） 68 48 20 ▲ 21.8 ▲ 33.3 33.3
Ｌ　学術研究，専門・技術サービス業（71～74） 80 65 15 ▲ 8.0 ▲ 12.2 15.4
Ｍ　宿泊業,飲食サービス業（75～77）　 587 156 431 3.5 ▲ 6.6 7.7

（75　宿泊業）  　 215 79 136 18.1 33.9 10.6
（76.77　飲食サービス業）  　 372 77 295 ▲ 3.4 ▲ 28.7 6.5

Ｎ　生活関連サービス業,娯楽業（78～80） 233 105 128 ▲ 3.3 ▲ 14.6 8.5
Ｏ　教育，学習支援業（81,82） 85 39 46 ▲ 50.6 ▲ 7.1 ▲ 64.6
Ｐ　医療，福祉（83～85） 1,488 976 512 ▲ 12.3 ▲ 9.6 ▲ 16.9

（83　医療業） 500 343 157 ▲ 15.3 ▲ 11.6 ▲ 22.3
（85　社会保険・社会福祉・介護事業） 988 633 355 ▲ 10.3 ▲ 8.4 ▲ 13.6

Ｑ　複合サービス事業（86,87） 83 74 9 ▲ 17.0 ▲ 14.9 ▲ 30.8
Ｒ　サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,049 774 275 ▲ 7.9 ▲ 9.2 ▲ 4.2

（91　職業紹介・労働者派遣業） 146 141 5 ▲ 60.0 ▲ 57.7 ▲ 84.4
（92　その他の事業サービス業） 720 475 245 32.6 44.8 14.0

Ｓ,Ｔ　公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 176 36 140 ▲ 14.6 2.9 ▲ 18.1
7,093 4,668 2,425 ▲ 16.4 ▲ 15.8 ▲ 17.5

　　２９人以下 4,411 2,915 1,496 ▲ 20.2 ▲ 19.7 ▲ 21.2
　　３０～９９人 1,792 1,149 643 ▲ 9.8 ▲ 14.0 ▲ 1.1
　　１００～２９９人 648 422 226 ▲ 9.4 3.9 ▲ 26.9
　　３００～４９９人 125 104 21 ▲ 12.0 ▲ 9.6 ▲ 22.2
　　５００～９９９人 72 42 30 ▲ 11.1 20.0 ▲ 34.8
　　１，０００人以上 45 36 9 36.4 50.0 0.0

（注）平成25年10月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分

　主要産業における対前年同月比の推移（全数）　　（新規学卒者を除きパートタイムを含む） （％）

５年２月 ５年３月 ５年４月 ５年５月 ５年６月 ５年７月

Ｄ　建設業(06～08) 4.3 ▲ 6.7 ▲ 29.7 ▲ 4.3 ▲ 6.3 ▲ 18.4

Ｅ　製造業(09～32) 3.7 ▲ 7.0 ▲ 17.1 ▲ 15.5 ▲ 15.9 ▲ 26.0

Ｈ　運輸業,郵便業(42～49） ▲ 9.9 ▲ 5.3 ▲ 16.5 2.4 ▲ 13.5 ▲ 20.4

 Ｉ　 卸売業,小売業(50～61) ▲ 4.3 ▲ 4.0 ▲ 21.7 ▲ 16.5 ▲ 12.8 ▲ 24.2

Ｐ　医療，福祉（83～85） ▲ 8.7 ▲ 13.5 ▲ 6.5 ▲ 0.2 ▲ 9.6 ▲ 12.3

令和５年７月

新規求人数（人） 対前年同月比(％)

産
　
　
　
　
　
業
　
　
　
　
　
　
別

産
　
業
　
別

産業別、規模別一般新規求人状況（新規学卒者を除く）

合　　　　　　　　　　　計

規
　
模
　
別
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３．求職者の動向（本編P6～P7、付属資料P4～P8、P11）

○ 月間有効求職者数（全数）15,151人（前年同月比▲2.0％、302人減）同比３か月連続の減少

○ 新規求職者数（全数）2,965人（同比▲7.7％、248人減）同比２か月連続の減少

○ 新規求職者数（常用）2,911人（同比▲8.1％、255人減）同比２か月連続の減少

・在職者 1,025人（同比▲12.0％、140人減） 同比３か月連続の減少

・離職者 1,621人（同比▲3.1％、51人減） 同比２か月連続の減少

うち事業主都合 373人（同比＋4.5％、16人増）同比４か月連続の増加

うち自己都合 1,120人（同比▲3.4％、39人減）同比４か月連続の減少

・無業者 265人（同比▲19.5％、64人減） 同比２か月連続の減少

○ 65歳以上（常用）427人（同比＋1.7％、７人増）同比２か月ぶりの増加

994

1,165

1,025

429

357
373

1,180
1,159 1,120

316

329
265

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

態様別新規求職者数（常用）の推移

在職者 事業主都合 自己都合 無業者
（人）

新規求職者数（常用）の年齢層の態様別

24歳以下 25歳～34歳 35歳～44歳 45歳～54歳 55歳～64歳 65歳以上 合  計

５年７月 221 512 623 566 562 427 2,911

４年７月 298 599 658 589 602 420 3,166

前年同月比 ▲ 25.8 ▲ 14.5 ▲ 5.3 ▲ 3.9 ▲ 6.6 1.7 ▲ 8.1

５年７月 85 197 278 238 166 61 1,025

４年７月 120 286 294 241 169 55 1,165

前年同月比 ▲ 29.2 ▲ 31.1 ▲ 5.4 ▲ 1.2 ▲ 1.8 10.9 ▲ 12.0

５年７月 109 279 277 267 349 340 1,621

４年７月 130 270 280 282 379 331 1,672

前年同月比 ▲ 16.2 3.3 ▲ 1.1 ▲ 5.3 ▲ 7.9 2.7 ▲ 3.1

５年７月 8 42 53 64 99 107 373

４年７月 10 34 44 79 91 99 357

前年同月比 ▲ 20.0 23.5 20.5 ▲ 19.0 8.8 8.1 4.5

５年７月 100 233 209 197 196 185 1,120

４年７月 120 229 224 187 226 173 1,159

前年同月比 ▲ 16.7 1.7 ▲ 6.7 5.3 ▲ 13.3 6.9 ▲ 3.4

５年７月 27 36 68 61 47 26 265

４年７月 48 43 84 66 54 34 329

前年同月比 ▲ 43.8 ▲ 16.3 ▲ 19.0 ▲ 7.6 ▲ 13.0 ▲ 23.5 ▲ 19.5

県　　　　　計

    新規求職者数

在職者

離職者

事業主都合

自己都合

無業者
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４．就職の動向（全数）（付属資料P4～P5、P12～P13）

保安
生産工程
輸送・機械運転
建設・採掘
運搬・清掃等

産業別
建設業
製造業
運輸・郵便
卸売・小売
宿泊・飲食

医療・福祉
サービス業
公務

年齢別
20～24歳
25～29歳
30～34歳
35～39歳
40～44歳
45～49歳
50～54歳
55～59歳
60～64歳
65歳以上

○ 就職件数 1,324人（前年同月比▲9.3％、135人減）４か月連続の減少

・45歳以上の中高年齢者 629人（同比▲12.5％、90人減）同比３か月連続の減少

・65歳以上 105人（同比▲16.7％、21人減）同比２か月連続の減少

・雇用保険受給者 358人（同比▲1.9％、７人減）同比７か月ぶりの減少
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259

33

192

68 41

171
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就職件数 前年同月比
（人） （％）
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20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65歳以上

年齢別就職件数

就職件数 前年同月比（人） （％）

92

220

54

188

68 33

279

150

371

0.0

▲ 14.1

▲ 28.0

▲ 12.6

▲ 16.0

43.5

▲ 11.4
▲ 4.5

42.7

▲ 35.0

▲ 10.0

15.0

40.0

0

100

200

300

400

産業別就職件数

就職件数 前年同月比
（人） （％）

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分
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有 　　効　　
求 人 数

有　  　効　
　　求職者

数

就　職
件　数

有       効　
　　求人倍

率

有 　　効　　
求 人 数

有　  　効　
　　求職者

数

有       効　
　　求人倍

率

有 　　効　　
求 人 数

有　  　効　
　　求職者

数

有       効　
　　求人倍

率

職　　業　　計 18,841 14,752 1,217 1.28 13,098 9,188 1.43 5,743 5,564 1.03

Ａ管理的職業従事者 48 20 0 2.40 48 15 3.20 0 5 0.00

Ｂ専門的・技術的職業従事者 3,325 1,697 142 1.96 2,655 1,157 2.29 670 540 1.24

 09建築・土木・測量技術者（建築・土木施工管理技術者等） 788 99 11 7.96 782 78 10.03 6 21 0.29

 10情報処理・通信技術者（システムエンジニア、プログラマー等） 119 107 4 1.11 116 99 1.17 3 8 0.38

 13保健師，助産師，看護師 838 474 44 1.77 612 274 2.23 226 200 1.13

 14医療技術者（理学療法士、作業療法士、歯科技工士等） 310 85 7 3.65 218 55 3.96 92 30 3.07

 16社会福祉専門職業従事者（保育士、介護士、福祉施設指導員等） 557 350 44 1.59 410 208 1.97 147 142 1.04

Ｃ事務従事者 1,784 3,455 245 0.52 1,234 2,310 0.53 550 1,145 0.48

 25一般事務従事者（庶務・医療事務員、コールセンターオペレーター等） 1,165 3,039 189 0.38 761 2,019 0.38 404 1,020 0.40

 26会計事務従事者（経理・会計事務員等） 175 173 18 1.01 123 119 1.03 52 54 0.96

Ｄ販売従事者 1,612 983 75 1.64 965 596 1.62 647 387 1.67

 32商品販売従事者 953 728 50 1.31 404 368 1.10 549 360 1.53

 34営業職業従事者 621 233 23 2.67 551 214 2.57 70 19 3.68

Ｅサービス職業従事者 4,248 1,668 245 2.55 2,253 932 2.42 1,995 736 2.71

 36介護サービス職業従事者（ホームヘルパー、看護助手等） 1,495 553 85 2.70 1,023 370 2.76 472 183 2.58

 38生活衛生サービス職業従事者（理・美容師等） 235 56 7 4.20 146 39 3.74 89 17 5.24

 39飲食物調理従事者 1,040 493 68 2.11 458 223 2.05 582 270 2.16

 40接客・給仕職業従事者 1,007 252 41 4.00 388 136 2.85 619 116 5.34

Ｆ保安職業従事者 681 95 30 7.17 528 56 9.43 153 39 3.92

Ｇ農林漁業従事者 341 208 54 1.64 233 138 1.69 108 70 1.54

Ｈ生産工程従事者 2,483 1,495 180 1.66 1,994 1,171 1.70 489 324 1.51

 52製品製造・加工処理従事者（溶接工、板金工、金属製品製造工等） 454 163 23 2.79 436 145 3.01 18 18 1.00

 53製品製造・加工処理従事者（食料品・衣服・木・紙製品製造工等） 1,036 410 89 2.53 649 244 2.66 387 166 2.33

 54機械組立従事者（自動車・電気機器組立工等） 188 491 23 0.38 159 413 0.38 29 78 0.37

 55機械整備・修理従事者（自動車・業務用機械器具整備修理工等） 445 110 26 4.05 426 100 4.26 19 10 1.90

Ｉ輸送・機械運転従事者 1,122 615 64 1.82 1,012 502 2.02 110 113 0.97

 61自動車運転従事者（タクシー・大型トラック運転手等） 682 409 49 1.67 602 322 1.87 80 87 0.92

 64定置・建設機械運転従事者（クレーン等建設機械運転工等） 406 180 14 2.26 381 161 2.37 25 19 1.32

Ｊ建設・採掘従事者 1,652 292 41 5.66 1,620 257 6.30 32 35 0.91

 66建設従事者（大工、左官等） 350 64 5 5.47 338 54 6.26 12 10 1.20

 67電気工事従事者（通信機器工事・保守作業員等） 208 59 5 3.53 206 56 3.68 2 3 0.67

 68土木作業従事者（コンクリート・造園・土木作業員等） 879 138 22 6.37 864 117 7.38 15 21 0.71

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 1,545 2,307 141 0.67 556 966 0.58 989 1,341 0.74

 70運搬従事者（倉庫作業員、宅配便仕分け作業員等） 419 505 41 0.83 266 359 0.74 153 146 1.05

 71清掃従事者 699 444 50 1.57 160 112 1.43 539 332 1.62

※分類不能の職業（職種検討中の方等） 0 1,917 0 0.00 0 1,088 0.00 0 829 0.00

ＩＴ関連計 529 407 28 1.30 475 334 1.42 54 73 0.74

福祉関連計 2,792 1,209 163 2.31 2,004 775 2.59 788 434 1.82

介護関連小計 1,862 686 115 2.71 1,313 469 2.80 549 217 2.53

その他小計 930 523 48 1.78 691 306 2.26 239 217 1.10

（注）・IT関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、事務従事者、生産工程従事者、建設・採掘従事者の同関連職業の合計

　　  ・福祉関連、介護関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、サービスの職業従事者の同関連職業の合計

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

令和５年７月の職業別求人・求職バランスシート（就職件数含む）

項　　目
常用 常用一般 常用パート

秋田労働局
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有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率

職　　業　　計 21,169 15,090 1.40 18,841 14,752 1.28

Ａ管理的職業従事者 50 34 1.47 48 20 2.40

Ｂ専門的・技術的職業従事者 3,611 1,637 2.21 3,325 1,697 1.96

 09建築・土木・測量技術者（建築・土木施工管理技術者等） 852 107 7.96 788 99 7.96

 10情報処理・通信技術者（システムエンジニア、プログラマー等） 85 111 0.77 119 107 1.11

 13保健師，助産師，看護師 936 442 2.12 838 474 1.77

 14医療技術者（理学療法士、作業療法士、歯科技工士等） 349 97 3.60 310 85 3.65

 16社会福祉専門職業従事者（保育士、介護士、福祉施設指導員等） 615 315 1.95 557 350 1.59

Ｃ事務従事者 1,686 3,493 0.48 1,784 3,455 0.52

 25一般事務従事者（庶務・医療事務員、コールセンターオペレーター等） 1,120 3,101 0.36 1,165 3,039 0.38

 26会計事務従事者（経理・会計事務員等） 141 150 0.94 175 173 1.01

Ｄ販売従事者 2,131 999 2.13 1,612 983 1.64

 32商品販売従事者 1,434 735 1.95 953 728 1.31

 34営業職業従事者 659 247 2.67 621 233 2.67

Ｅサービス職業従事者 4,861 1,769 2.75 4,248 1,668 2.55

 36介護サービス職業従事者（ホームヘルパー、看護助手等） 1,746 632 2.76 1,495 553 2.70

 38生活衛生サービス職業従事者（理・美容師等） 268 53 5.06 235 56 4.20

 39飲食物調理従事者 1,049 514 2.04 1,040 493 2.11

 40接客・給仕職業従事者 1,292 258 5.01 1,007 252 4.00

Ｆ保安職業従事者 586 101 5.80 681 95 7.17

Ｇ農林漁業従事者 390 201 1.94 341 208 1.64

Ｈ生産工程従事者 2,948 1,489 1.98 2,483 1,495 1.66

 52製品製造・加工処理従事者（溶接工、板金工、金属製品製造工等） 595 152 3.91 454 163 2.79

 53製品製造・加工処理従事者（食料品・衣服・木・紙製品製造工等） 1,182 433 2.73 1,036 410 2.53

 54機械組立従事者（自動車・電気機器組立工等） 359 524 0.69 188 491 0.38

 55機械整備・修理従事者（自動車・業務用機械器具整備修理工等） 433 101 4.29 445 110 4.05

Ｉ輸送・機械運転従事者 1,322 654 2.02 1,122 615 1.82

 61自動車運転従事者（タクシー・大型トラック運転手等） 861 498 1.73 682 409 1.67

 64定置・建設機械運転従事者（クレーン等建設機械運転工等） 439 129 3.40 406 180 2.26

Ｊ建設・採掘従事者 1,834 367 5.00 1,652 292 5.66

 66建設従事者（大工、左官等） 390 89 4.38 350 64 5.47

 67電気工事従事者（通信機器工事・保守作業員等） 225 65 3.46 208 59 3.53

 68土木作業従事者（コンクリート・造園・土木作業員等） 955 184 5.19 879 138 6.37

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 1,750 2,636 0.66 1,545 2,307 0.67

 70運搬従事者（倉庫作業員、宅配便仕分け作業員等） 497 469 1.06 419 505 0.83

 71清掃従事者 754 449 1.68 699 444 1.57

※分類不能の職業（職種検討中の方等） 0 1,710 0.00 0 1,917 0.00

ＩＴ関連計 576 478 1.21 529 407 1.30

福祉関連計 3,180 1,234 2.58 2,792 1,209 2.31

介護関連小計 2,144 737 2.91 1,862 686 2.71

その他小計 1,036 497 2.08 930 523 1.78

（注）・IT関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、事務従事者、生産工程従事者、建設・採掘従事者の同関連職業の合計

　　  ・福祉関連、介護関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、サービスの職業従事者の同関連職業の合計

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

令和５年７月

令和４年・５年７月の職業別求人・求職バランスシート

項　　目
令和４年７月
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